
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO FORMAZIONE, QUALITA’ E SVILUPPO

REG. DET. DIR. N. 3392 / 2017

Prot. corr. n. 3° - 17/9/1/325/14-(15983)

OGGETTO: Determinazione  di  affidamento  per  la  realizzazione  di  un'ulteriore  edizione  del 
corso di  formazione “Apprendere per comunicare:  conoscere la  lingua slovena 
nelle  attività  a  diretto  contatto  con  il  cittadino”  finanziato  dalla  Regione  Friuli 
Venezia Giulia ai sensi della LR  26/2007, art. 19 comma 1 (assegnazione alla 
Regione dei contributi statali di cui all'art. 8 della L. 38/2001) – CIG Z8B1FA590A. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  con  determinazioni  dirigenziali  n.  1958/2017  e  n.  2576/2017  è  stata 
affidata la realizzazione del  corso di  formazione “Apprendere per comunicare: conoscere la 
lingua slovena nelle attività a diretto contatto con il  cittadino” finanziato dalla Regione Friuli 
Venezia Giulia ai sensi della LR  26/2007, art. 19 comma 1 (assegnazione alla Regione dei  
contributi statali di cui all'art. 8 della L. 38/2001);

rilevato che è stato richiesto un preventivo a ribasso sulla somma a disposizione, pari ad 
Euro  21.000,00=,  che  è  pervenuta  un'unica  offerta  da  parte  dell'impresa  EN.A.I.P.  (ENTE 
A.C.L.I.  ISTRUZIONE PROFESSIONALE) FRIULI -  VENEZIA GIULIA (P.IVA 00729910323 - 
Cod.Fisc.  80035920323)  che  ha presentato  un  preventivo  pari  ad  Euro  14.420,00= (spesa 
esente IVA ai sensi dell'art. 10 DPR 633/72) e che alla stessa è stata affidata la realizzazione di  
due edizioni del corso in oggetto;

rilevato che da contatti intercorsi con la Regione Friuli Venezia Giulia che ha erogato il  
finanziamento si è riscontrata la possibilità di ampliare il programma formativo con l'erogazione 
di una ulteriore edizione del corso, usufruendo dell'importo residuo di detto finanziamento ed 
integrando la spesa residua con dotazione a carico del Comune di Trieste;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3392 / 2017



Pag. 2 / 5

rilevata  la  disponibilità  di  EN.A.I.P.  (ENTE  A.C.L.I.  ISTRUZIONE  PROFESSIONALE) 
FRIULI  -  VENEZIA  GIULIA  ad  organizzare  una  ulteriore  edizione  del  corso  alle  stesse 
condizioni stabilite per le due edizioni precedenti al costo di Euro 7.210,00=;

ritenuto  pertanto  di  procedere  con  questo  ulteriore  affidamento  ad   EN.A.I.P.  (ENTE 
A.C.L.I. ISTRUZIONE PROFESSIONALE) FRIULI - VENEZIA GIULIA;

rilevato  che  l'operatore  ha  prodotto  l'autocertificazione  ai  sensi  del  DPR  445/2000 
inerente il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e art. 83 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016  
e dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; e che la stessa è conservata in atti;

premesso che con deliberazione consigliare n. 21 dd. 29/06/2017 è stato approvato il 
Bilancio di previsione ed il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2017-
2019;

richiamata la  Deliberazione giuntale  n.  391 dd.29/08/2016 di  approvazione del  Piano 
della Prestazione 2016-2018;

considerato di richiedere, per l'utilizzo dello stanziamento di  Euro 6.174,00= nell'anno 
2018,  al  Dirigente  del  Servizio  Gestione Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale di  apportare le 
necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e 
gli stanziamenti correlati in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5  
quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

rilevato pertanto di effettuare i seguenti movimenti contabili:

• depennamento della prenotazione 2017/6214 per Euro 6.174,00;

• impegno  di  Euro  6.174,00=  sul  capitolo  50018400  gALTRI  SERVIZI  PER  LA 
FORMAZIONE FINANZIATE DA TERZI  (da  FPV)h  a  carico  del  bilancio  2018 non 
rilevanti IVA;

• trasformazione  da  prenotazione  in  impegno  per  Euro  406,00=  della  prenotazione 
2018/491;

• impegno di Euro 630,00= sul capitolo 17920  “FORMAZIONE PER L'AREA RISORSE 
UMANE E SERVIZI AL CITTADINO (905-001) - SOGGETTA A LIMITEh, a carico del 
bilancio 2018 non rilevanti  IVA, C.E.  F0006, conto 03003, V livello U.1.03.02.04.999, 
tema 00001, sottotema 00102;

preso atto che la liquidazione del corrispettivo dovuto al fornitore del servizio avrà luogo 
ad  avvenuta  erogazione  della  prestazione  previa  formalizzazione  della  regolarità  della 
prestazione stessa da parte del RUP o di suo delegato;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3392 / 2017



Pag. 3 / 5

regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

rilevato  che  il  responsabile  di  Posizione  Organizzativa  dott.ssa  Arianna  Corossi  ha 
capacità di firma del presente atto ai sensi della Determinazione dirigenziale dell’Area Risorse 
Umane Programmazione Controlli e Servizi al Cittadino n. 10/2017;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarite 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni di cui sopra, la realizzazione di una ulteriore edizione del 
corso  di  formazione  “Apprendere  per  comunicare:  conoscere  la  lingua  slovena  nelle 
attività  a diretto  contatto con il  cittadino”,  rivolto  a dipendenti  del  Comune di  Trieste, 
all'impresa  EN.A.I.P.  (ENTE  A.C.L.I.  ISTRUZIONE  PROFESSIONALE)  FRIULI  - 
VENEZIA GIULIA (P.IVA 00729910323 - Cod.Fisc. 80035920323);

2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

3. di  dare atto che il  Dirigente del Servizio Gestione Finanziaria,  Fiscale ed Economale 
apporterà, come da prospetto inserito,  in sede di approvazione del visto di  regolarità  
contabile  del  presente  provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli 
stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati  in  
termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b del 
D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

4. di  dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per per 
Euro 7.210,00= nel 2018;

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

anno 2018 – Euro 7.210,00=;

6. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi a liquidare le fatture riscontrate regolari e  
conformi;

7. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul profilo del Comune di  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3392 / 2017



Pag. 4 / 5

Trieste  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  –  bandi  di  gara  e  contratti  – 
determinazioni a contrarre”;

8. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2017 20170006214 0 corso di formazione 
Apprendere per comunicare: 
conoscere la lingua slovena 
nelle attivit a diretto contatto 
con il cittadino finanziato dalla 
Regio

0001840
0

6.174,00 -  

9. di  tramutare le seguenti  prenotazioni  in impegno per una spesa complessiva di  euro 
406,00,  effettuando  contestualmente  le  variazioni  necessarie  tra  quanto  prenotato  e 
quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
Progr. Prog. D/N Importo Note

2018 2018000049
1

corso di formazione 
Apprendere per 
comunicare: 
conoscere la lingua 
slovena nelle attivit a 
diretto contatto con il 
cittadino finanziato 
dalla Regio

000184
00

B500
0

U.1.0
3.02.
04.99
9

00001 00101 N 406,00 2018:406,0
0;

10.di impegnare la spesa complessiva di euro 6.804,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00017
920

FORMAZIONE 
PER L'AREA 
RISORSE 
UMANE E 
SERVIZI AL 
CITTADINO (905-
001) - 
SOGGETTA A 
LIMITE

F0006 U.1.03.02.
04.999

00001 00102 N 630,00 2018:630,
00;

2018 50018
400

ALTRI SERVIZI 
PER LA 
FORMAZIONE 
FINANZIATE DA 
TERZI (da FPV)

F0006 U.1.03.02.
04.999

00001 00102 N 6.174,00 2018:617
4,00;

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Responsabile del procedimento: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3392 / 2017



Pag. 5 / 5

dott.ssa Arianna Corossi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 040 6754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Arianna Corossi Tel: 0406754090 E-mail: arianna.corossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3392 / 2017



 Atto n. 3392 del 20/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COROSSI ARIANNA
CODICE FISCALE: CRSRNN65S60L424Y
DATA FIRMA: 21/12/2017 10:36:57
IMPRONTA: 8882ABF9B31792F0FC44E089427C0F57CAA4FD88F0084A79DD8FA0B71609BC15
          CAA4FD88F0084A79DD8FA0B71609BC15AA4245C834E2B0AB0F936273FD1C7E9E
          AA4245C834E2B0AB0F936273FD1C7E9E72A246E6A49EA7952E56ED524112F53D
          72A246E6A49EA7952E56ED524112F53D8491EE966FCA92BC9FFEF9784374A238


